REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI

Nr. 6 £ 57/ Prot. Tirang, méz/ //2/2020
/
/

URDHER
Nr. 35_{;' JDate 2/ /o To0p

“PER
HEQJEN E LICENCES SE USHIRIMIT Tii PROFESIONIT TE NOTERIT, NOTERES
GRETA NACO”

N& mbéshtetje & nenit 102, pikés 4, t&¢ Kushtetutés, t& nenit 6, & nenit 7 pikés 2 t& Ligjit Nr. 8678,
dat& 14.05.2001, “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Ministrisé s& Drejtésis”, t& pikés 1, germés
“€” t€ nenit 21 t& Ligjit Nr. 110/2018 “Pér notering”, n& zbatim t& Urdhrit nr. 151, daté 27.05.2010,
ka filluar hetimi disiplinor ndaj Noter Greta Nago, e cila ushtron veprimtaring e saj né Bashking
Lushnje, me objekt administrimin e t& dhénave mbi ankesén ¢ shtetases Elsa Gorreja.

KONSTATOJ:

Referuar Urdhrit nr.151, dat€ 27.05.2010, ng datg 01.06.2020, grupi i kontrollit u paragit n& adresén
e deklaruar nga noter Greta Nago, pér ushtrimin e veprimtarisé noteriale. Nga verifikimet, rezultoi se
zyra noteriale e deklaruar nga notere Greta Nago, né adresén Lagjja “Clirimi”, Rruga “Qemal Stafa”,
Lushnje, pér ushtrimin e veprimtarisé noteriale, nuk u gjend. Gjithashtu u kontaktua n& numrin e
telefonit 069211045, t€ deklaruar nga ana e noteres, por numri ishte jo disponib&l.

Nga verifikimi n& QKB, notere Greta Nago rezulton me status aktiv. U vijua me verifikimin né&
sektorin e Arkiv Protokollit n§ Ministring e Drejtésisé, nése &shté paragitur njoftim/kérkesé, pér
ndryshim adrese ose pezullim aktiviteti, t& pérkohshém ose € pérhershém nga ana e noteres, por nuk
rezultoi asnjé kérkesé apo informacion dérguar nga notere Greta Nago.

NE mungesé t€ informacionit paraprak, nése noterja ka ndryshuar adresén e ushtrimit t& veprimtarisé
noteriale, ose ka pezulluar (pérkohgsisht ose n& ményré t& pérhershme) veprimtaring noteriale, u
procedua n& daté 03.06.2020, me dérgimin e nj& njoftimi ns adresén elektronike
gretanaco@hotmail.com, & deklaruar nga ana e saj, né lidhje me ushtrimin e veprimtarisé noteriale.

Ne daté 09.06.2020, népérmjet adresés elektronike znj.Nago na njoftoi se: “Né muajin Shkurt 2020
éshté larguar jashié shtetit pér arsye shéndetésvre. Pér ursye 1€ bllokimit ndérkufitar 1é krijuar nga
situata e pandemisé Coronavirus i éshté pamundésuar kthimi né Shqipéri. Sapo té kthehet né
pérfundim té situatés sé pandemisé, do na njofiojé me shkrim pér vikthimin, duke na informuar né
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ményré 1€ detajuar. Né lidhje me hetimin administrativ t& nisur ndaj saj, né lidhje me ankesén e
znj.Elsa Gorreja ka kthyer pérgjigie me shkresén e datés 23.09.2019 dhe me shkresén e datés
06.01.2020, cuke i dérguar praktikat e plota noteriale .

N& vijim, n€ dat& 16.06.2020, pas kérkesés pér informacion me objekt “Mbi té dhénat e noteres Greta
Nago”, drejtuar Dhomés Kombétare t& Noteréve dhe Degés Vendore Vlorg, nga ana e Deggs Véndore
Vloré na u komunikua q& noterja nuk ka kryer asnjé njoftim mbi pezullimin e pérkohshém ose
afatgjaté t& aktivitetit.

Gjithashtu né dat€ 18.06.2020, né vijim t& kérkesés pér informacion me t& njéjtin objekt kérkese,
drejtuar Dhomés Kombétare t& Noterisg, &shté kthyer p&rgjigje nga Kryetarja znj. Mimoza Sadushaj,
ku shprehen se, nuk ka njoftim nga noterja Greta Nago, pér ndryshim adrese apo njoftim t& ndonjé
lloji tjetér.

Ng keto kushte, Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore e Céshijeve t& Drejtésisé vlerésoi se, duhej
kérkuar prezenca e njé pérfagésuesi t& Dhomés s& Noterisé Vloré n& njé verifikim t& dyts né terren
(inspektim) n€& Lushnje, né adresén e deklaruar nga ana e noteres, pasi zyra nuk u identifikua né
adresén e deklaruar.

N dat€ 29.06.2020 ku u mbajt edhe procesverbali pérkatés, grupi i punés sé bashku me pérfaggésuesen
e caktuar nga ¢ Dhoma e Noterisé Vlorg, znj. Saimira hoxha u paragit né adresén e zyrés sé noteres,
ku u konstatua pérséri se noterja nuk ndodhej né zyrén e saj, si dhe ambienti i deklaruar si vend
ushtrimi i akfivitetit n& adresén Lagjja “Clirimi”, Rruga “Qemal Stafa” Lushnje, nuk ishte zyra e
noteres por e Avokatit Jurid Sharka.

NE zbatim t€ pikés 1, t€ nenit 18, t& Ligjit nr.110/2018 “Pér noterin&”, parashikohet se, “Noteri ka té
drejté té kérkojé qé licenca e tij té pezullohet pérkohésishi, pér arsyet e méposhtme: a) pér shkage
shéndetésore, t€ provuara nga vértetimi i giendjes shéndetésore, sipas legjislacionit né fugi. N& pikén
2, t& kétij neni parashikohet se, “Kérkesa pér pezullimin e pévkohshém té licencés i drejtohet Ministrit
1€ Drejtésisé dhe Kryetarit t¢ Dhomés dhe pérmban kohézgjatien e periudhés sé pezullim6it”.

Nuk rezulton q& noterja Greta Nago t& ket& p&rmbushur parashikimet ligjore n& fuqi, duke njoftuar
Ministrin€ e Drejtésis€ mbi pezullimin e aktivitetit pér shkage shéndetésore apo shkage t& tjera t&
pérligjura.

Gjithashtu, grupi i punés konstatoi se zyra e noteres nuk gjendej né adresén e deklaruar, ku sipas
pikés 4, t€ nenit 17, t& Ligjit nr.110/2018 “Pér notering”, parashikohet se, “Pérpara fillimit té
ushtrimit 1€ veprimtarisé, né rastet e ndryshimit 1é vendndodhjes sé zyrés noteriale ose 1¢ dhénave 16
ljera t& shénuara né Regjistrin e Noterisé, noteri ose zévendésnoteri njoftojné me shkvim Ministring
e Drejtésisé dhe Dhomén brenda 15 ditéve nga fillimi i veprimtarisé né adresén e re ose ndryshimit
1é fakteve té pérfshira né Regjistrin e Noterisé”.

NE zbatim t€ nenit 22, t& Ligjit nr.110/2018 “Pér notering”, Ministri i Drejtésis¢ kryen mbikéqyrjen
¢ veprimtarisé s& pérgjithshme t& noteréve, n8 pérputhje me rregullat e parashikuara né kété ligj si
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dhe referuar pikés 2, t& nenit 25, parashikohet se, “Ministri i Drejtésisé, né rastet kur e sheh té
nevojshme, urdhéron inspektime té posagme ",

NE kéto kushte, vlerésohet se jemi né kushtet e braktisjes s& detyrés nga ana e noteres Greta Naco.

Rezulton se, notere Greta Nago nuk ka pérmbushur detyrimet e parashikuara n& nenin 63, pika 1,
gérma “m” ku citohet se, “Noferi, pérveg detyrave 1é tiera 1€ parashikuara né kété ligi dhe né ligje 1é
vecanta, kryen detyrat e méposhtme ...siguron mbajtjen hapur 1€ zyvés noteriale, sipas rregullave té
miratuara pér kété qéllim”. Gjithashtu, n& pikén 3, t& kétij neni, parashikohet se, “Pér raste ¢ tjera,
kur noteri nuk ka zévendés dhe mungon mé lepér sesa 10 dité, ai lajméron me shkrim Dhomén, nga e
cila merr konfirmimin e njoftimit”.

Gjithashtu, me shkresén nr. E-96/5 prot., daté 30.09.2020, i &ésht& pércjellé pér njohje noteres Greta
Nago, raporti i hartuar nga grupi i kontrollit s€bashku me konkluzionet, duke i 1€ng 10 dit& kohé& pér
t& percjellé kundérshtimet edhe argumentet mbi raportin. Me shkresén nr. G-40 prot.,, daté
06.10.2020, noterja ka pércjellé kérkesg pér hegje doré nga profesioni i noterit, pér shkage personale.

Pér sa mé& sipér, referuar pikés 1, gérmés “&” t& nenit 21, t& ligjit 110/2018 “Pér Noterin&”, ku
parashikohet se: “Hegja e licencés sé ushtrimit té profesionit té noterit béhet me urdhér té Ministrit
¢ Drejtésisé, kur noteri... nuk ushtron veprimtariné noteriale pér njé periudhé kohe deri né 60 dité
rresht pa shkak & arsyeshém, té dokumentuar dhe té njoftuar me shkrim prané Dhomés Kombétare
1€ Noterisé dhe Ministriné e Drejtésisé”, pér k&t arsye:

URDHEROJ:

1. Hegjen e licencés s€ ushirimit t& profesionit t& noteres Greta Naco, anétare e Degés Vendore té
Noterisé Vlorg, pasi nuk ka p&rmbushur parashikimet ligjore n& fugi, duke njofiuar Ministring e
Drejt€sisé mbi pezullimin e aktivitetit pér shkaqe shéndet&sore apo shkaqe (& tjera t& pérligjura.

2. Ngritjen e Komisionit t& Dorézimit t& Arkivit t€ pérbéré nga anétarét ¢ méposhtém:

a) Znj. Matilda Hoxha, Sektori i Rregullimit t€ Profesioneve t& Lira pran& Ministrisé s&€ Drejtésis;
b) Znj. Ina Papa, Sektori i Rregullimit t& Profesioneve t& Lira prané Ministrisé s& Drejtésisg;

¢) Njé noter i caktuar nga Dega Vendore e Noteris€ , brenda 7 dit&ve nga marrja dijeni e k&tij Urdhri.

3. Nxjerrjen jasht€ pérdorimi t€ vulave respektive, vulés s that& dhe vulés s& njomé, t& noteres Greta
Nago, nga Komisioni i caktuar n& pikén 2, t& kétij urdhri.

4. T& njoftohen menjéheré me pérmbajtjen e kétyj Urdhri institucionet e linj&s, Dhoma Kombétare ¢
Noterisé, Gjykatat ¢ Shkallés s€ Paré dhe Apelit, Gjykata ¢ Larté, Gjykata Kushtetuese, Prokuroria e
Pérgjithshme dhe institucionet n& varési t& Ministrisé s& Drejtésisé.

5. Gjulé maujes n€ dot8aiin 18 wkivil, Kownisioni i Dor8init 18 Arkivit (€ verillkoj# p& putlislhuinéring
¢ 1€ gjithé dokumentacionit dhe akteve noteriale g& p&rmban arkiva me veprimet e reflektuara né
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regjistrat noterialg, si dhe t& evidentoj& ¢do munges# dhe ¢do démtim t& dokumenteve arkivorg, nése
ka t€ tilla.

6. Arkivi noterial t& merret n€ dorézim me procesverbal n& bashk&punim me Dhomén e Noterisé
Vloré dhe Dhomén Kombétare t& Noterisé.

7. Dhoma e Noteris€ Vlorg, brenda 7 ditéve nga marrja dijeni e kétij Urdhri, t& p&rcjellé emrin e
noterit pér marrjen n& dorézim t& arkivit, né p&rputhje me kérkesat e nenit 67, t& Ligjit Nr. 110/2018
“PEr notering™.

8. Komisioni i Dorézimit t& Arkivit, pas administrimit t& emrit t& noterit, sipas pikés 7, t& kétij Urdhri,
merr masa pér dorézimin me procesverbal t& arkivés noterit t& pércaktuar nga dhoma pérkatése e

noteris€, brenda 7 ditéve pune.

9. Ky urdhér, s& bashku me t€ dhénat pérkatése, t& regjistrohen né Regjistrin e Noteréve né Ministring
¢ Drejtésis€ dhe Dhomés Kombétare t& Noterisg, pas kalimit t& afatit t& ankimit.

10. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Céshtjeve Rregullatore t& Drejtésisé prané Ministrisé s&
Drejtésisé dhe Dhoma Kombétare e Noterisé, t& marrin masat e nevojshme pér zbatimin e kétij Urdhri.

Ky urdhér hyn né fugi menjéheré.

ETILDA GJONAJ (SALIU)

Konceptoi: A. Arizaj i %
Pranoi: E.Palnli&'_ “
Miratol:  A. Shel

Konfirmoi: G.Deva 2
Népérmjet: K.Karameta
ThopjeDats: 13.10.2020
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